*M.* Frater, orationem dominicam didicisti; an auctorem ipsius vel qua de causa prolata est, an cognitionem harum petitionum?

*A.* Domine, didici hanc orationem quam dixistis dominicam,

1) Cod. intellegere semper. 2) grecis. 3) characteribus.

in libro uidelicet Matthaei<sup>1</sup> et Lucae euangelistae. Hac de causa apostolis prolata ipsis potentibus ne superflua in prolixione sermonis peterent. In qua oratione septem sunt petitiones quarum tribus aeterna<sup>2</sup> poscuntur, reliquis quattuor temporalia. Omnis enim latitudo scripturarum in eadem oratione dominica et symboli<sup>3</sup> trinitate coartatur, quibus bene duo preecepta coaptari posse fateor, uidelicet dilectio dei et proximi, ut ait propheta:

ad breuationem<sup>4</sup> audini a domino deo exercituum, quae singillatim distinguenda sunt hoc ordine. Pater noster qui es in caelis sanctificetur nomen tuum. Te patrem deum inuocamus qui uoluisti nos tibi facere filios adoptiuos et in animabus iustis sedem uis habere, ut sanctitas nominis tui quae apud te est maneat in nostro pectore. Adueniat regnum tuum. Deficiat cottidie regnum diaboli crescatque tuum. Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra. Id est oboediatur<sup>5</sup> sicut ab angelis ita et ab hominibus. Panem nostrum cottidianum<sup>6</sup> da nobis hodie. Semper quamdiu sumus in saeculo dignare ministrare nobis omnia necessaria. Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Cottidie<sup>7</sup> enim peccamus et ideo necesse est nobis cottidie dicere 'dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris'. Te donante deus molle sit cor nostrum ut cito ignoscamus et tu ignoscas nobis. Et ne nos inducas in temptationem ne permittas nos a diabolo ita temptari ut superemur. Sed libera nos a malo, id est a peccatis quae gessimus.

*M.* Symbolum didicisti aut auctorem eiusdem habes uel cuius lingua symbolum sit, an latina quid interpraetatur?

*A.* Domine, symbolum quod dixistis me didicisse<sup>8</sup> graecus<sup>9</sup> sermo est. In latina uero<sup>10</sup> lingua conlatio dicitur. Auctorem enim ipsius conlationis habemus Petrum et ceteros apostolorum, qui post domini resurrectionem hanc conlationem decantauerunt.

*M.* Bene dixisti. Nonne aliquid<sup>11</sup> ex ea in doctorum libris capitulum relegisti in quo assertionem<sup>12</sup> ipsius intellegas?

*A.* Legi, ni fallor, quamquam sub breuitate tamen dilucide hoc ordine continente:

Credimus in unum deum patrem omnipotentem uisibilium et inuisibilium factorem. Et in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei uiui et Spiritum Sanctum deum non tres deos sed patrem et filium et spiritum sanctum unum deum colimus.

1) Matthei. 2) aeternam. 3) symboli.

4) breuatione. 5) hoboediatur. 6) cotidianum corr.

7) cottidie \*. 8) didi (ss ras) cissee.

9) grecus. 10) o ras. 11) id man sec.

12) Supr. assertionem ÷ niero? ion?

mus confitemur et adoramus. Patrem credimus ingenitum, filium genitum, spiritum uero sanctum non genitum non creatum neque factum sed de patre et filio procedentem, patri et filio coaeternum et coaequalem et cooperatorem. Et in hac trinitate nihil esse prius aut posterius, nihil esse minus aut maius, sed coaeternae sibi sunt et coaequales. Itaque pater et filius et spiritus sanctus et tres unum sunt, tres nec confusi nec diuisi sed distincti coniuncti et coniuncti distincti, aequales diuinitate consimiles maiestate, qui ita uniti sunt ut tres quoque non dubitemus. Ita tres sunt ut separari a se non posse fateamur. Diuiditur, ut ita dicam, haec sancta trinitas indiuisibiliter et coniungitur diuisibiliter. Quemadmodum ipse dei filius Iesus Christus affatus est dicens: 'Ego et pater unum sumus'. In 'unum' quod dixit pluralitatem exclusit. In 'sumus' quod addidit personas manifeste ostendit. Credimus et in nouissimis temporibus propter nos homines et propter nostram salutem dei filium descendisse de caelis et adsumpsisse humanam carnem ex Maria semper uirgine. In qua uero carne quam ueraciter adsumpsit passus est et flagellatus est, colaphis atque sputis inlusus, spineam coronam in capite gestans, cruci cum impiis latronibus adfixus, ut et illud impleretur quia: 'Et cum inquis deputatus est'. Fel et aceto potatus est, sicut praedictum fuerat: 'Et dederunt in esca mea fel et in siti mea potauerunt me aceto'. Mortuus est, descendit ad inferos et animas quas noluit, quae ex Adam uinculo ili adstricte tenebantur, ad superos reuocauit. Tertia die resurrexit a mortuis et per quadraginta dies post resurrectionem suam in terris conuersatus est, et cum discipulis suis adloquens atque conuescens loquutus est dicens: 'Videte manus meas et pedes meos quia ego ipse sum et cetera'. Post hoc in monte<sup>1</sup> Oliueti ascendens, uocatis discipulis, ait illis: 'Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quaecumque praecepi uobis. Ecce, ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi'. Tunc uidentibus illis ascendit ad caelum sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Inde eum uenturum expectamus ad iudicium iudicaturus uiuos et mortuos et reddere unicuique aut uitam aeternam praemium boni meriti aut sententiam pro peccatis aeterni supplicii. Credimus unum baptismum. Credimus carnis resurrectionem et in triginta annorum ad iudicium uenturos<sup>2</sup>. Credimus sanctam ecclesiam catholicam toto orbe diffusam. Credimus remissionem omnium peccatorum, communionemque sanctorum, uitam aeternam. Amen.

1) montem. 2) venturus \*.

*M.* Quae distinctio est inter personam patris et filii et spiritus sancti?

*A.* Inter personam patris et filii et spiritus sancti haec distinctio est, quod pater nec natus nec factus est, filius natus non factus, spiritus uero sanctus nec natus nec factus sed ex patre filioque procedens. Proinde pater aeternitatem habet sine natuitate, filius natuitatem cum aeternitate, spiritus uero sanctus processionem sine natuitate. Pater ex nullo exordium ducit, filius ex patre originem sumit, spiritus uero sanctus ex patre filioque procedit.

*M.* Quid est inter essentiam substantiamque dei?

*A.* Inter essentiam dei et substantiam hoc quidam definierunt: quod substantia est, id est quia non ab alio sed semper ex se est. Hoc est quia propria intra se uirtute<sup>1</sup> subsistit. Essentia<sup>2</sup> uero in deo idcirco est dicta quia semper est nec incipiens<sup>3</sup> aliquando nec desinens est sed esse proprium eius est semper.

*M.* Cur<sup>4</sup> filius nunc aequalis nunc minor patri dicatur?

*A.* Inter id quod filius nunc aequalis nunc minor patri dicitur ista est differentiae quia primum est aeterna substantia, alterum humanae naturae<sup>5</sup>. In forma enim serui qua factus est ex muliere pater maior illo est. In forma enim dei in qua erat ante carnis adsumptionem patri coaequalis est. Pro illo dictum est: ‘Pater maior me est’. Ideo dictum est: ‘Ego et pater unum sumus’. Aequalis ergo patri in quantum deus est, subiectus uero in quantum homo est.

*M.* Quid differt inter id quod Christus nunc unigenitus nunc primogenitus esse dicatur?

*A.* Primum horum ad patrem pertinet, alterum ad nos. Nam secundum diuinitatis excellentiam unigenitus est a patre iuxta euangelium quod dicit: ‘Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre’. At uero secundum fraternalm societatem primogenitus est uniuersae<sup>6</sup> creaturae. Iuxta id quod apostolus ait: ‘Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus’. Est ergo unigenitus in substantia deitatis, primogenitus in susceptione humanitatis, unigenitus in natura, primogenitus in gratia.

*M.* Notitiam catholicorum librorum in qua de unitate trinitatis et trinitate unitatis legisti?

*A.* Legi unde aliquod paternitati nestrae libet recitare capitulum in quo omnis conteritur hereticorum ambiguitas et declaratur Christianorum ueritas: Teneamus igitur firmissime patrem et filium et spiritum sanctum unum esse naturaliter deum neque

1) virtutem. 2) essentiam. 3) incipietis.

4) quur. 5) humane nature. 6) uniuersae.